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Vážení 
spoluobčané,

právě držíte v  rukách břez-
nové číslo Ústeckých novin, 
tentokrát v  novém vydání in-
formačního časopisu, doufáme, 
že se Vám bude líbit. Jako vždy 
v  novinách naleznete důleži-
té informace o  dění v  našem 
městě. 

Nechybí ani tradiční aktu-
ality, novinky z  kultury či infor-
mace z  jednání zastupitelstva 
města. Zde se dozvíte třeba 
o schválení dotací z oblasti kul-
tury či sportu. Schválili jsme 
také finanční prostředky na 
opravy, např. na rekonstrukci 
komunikace Mezní nebo opravu 
chodníku v ulici Neštěmická. 

Došlo také k  vydání nové 
vyhlášky o  zákazu požívání al-
koholu na veřejnosti, která by 
měla pomoci především k  za-
bezpečení veřejného pořádku, 
nikoliv omezovat kulturní a spo-
lečenské dění ve městě.  

Významným dokumentem, 
který zastupitelstvo podpořilo, 
je také koncepce rozvoje zoo. 
Jedná se o  plány zoologické 
zahrady, které vychází z  jejích 
aktuálních potřeb. 

Rád bych Vás také touto 
formou pozval na Ústecké Ve-
likonoce, které se budou slavit 
tradičně na Lidickém náměstí 
od 3. do 6. dubna. 

V březnovém vydání nechybí 
ani zprávy z městských organi-
zací společně s tipy na zajímavé 
aktivity jako zahájení turistické 
a  cyklistické sezóny nebo pre-
miéra představení Jídelní vůz 
v Činoherním studiu.

Každý si zkrátka přijde na 
své, tak nic nepřehlédněte.

PhDr. Ing. Petr Nedvědický
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA
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Plány na rozvoj zoo schválilo město 

Zastupitelstvo schválilo dokument 
s  názvem Koncepce rozvoje Zoo-
logické zahrady Ústí nad Labem. 
Jedná se o plány zoo, které vychází 
z jejích aktuálních potřeb. 

Plán rozvoje zoo (tzv. generel) je 
dokument, který je rozdělen do devíti 
graficky odlišených kapitol, přehled-
ně hodnotí vztahy místní i širší, cha-
rakter pozemků a  jejich vlastnictví, 

cesty a komunikace. Generel vychá-
zí z aktuálních potřeb zoo, řeší hava-
rijní stav několika objektů, zlepšuje 
životní podmínky chovaných druhů 
zvířat a  tvoří moderní expozice od-
povídající světovým trendům. Dále 
zahrnuje i projekty, které mají prioritu 
z pohledu nutného zlepšení návštěv-
nického servisu a služeb a nezane-
dbatelný význam mají i  v  ochraně 

přírody, a to i lokální. Generel je kon-
cipován na časový horizont 10 let 
z důvodu rychle se měnících trendů 
a přístupů v chovech zvířat, je sesta-
ven jako živý dokument, který je dle 
potřeb možné editovat a doplňovat. 
Na generelu zoo spolupracoval od-
borný tým zoo společně s architekty 
z atelieru JinJan po dobu téměř sed-
mi měsíců. 

Setkání v oblasti sociálních služeb se uskutečnilo

Studenty z  několika zemí, kteří 
v  rámci programu Erasmus+ stu-
dují na Univerzitě J. E. Purkyně, 
přivítal náměstek primátora Tomáš 
Vlach. Cizinci ve městě stráví jeden 
až dva semestry v rámci studia.

Vítání studentů ze zahrani-
čí se stalo již tradicí. Ke studiu 
jich v  letním semestru nastoupí 
téměř čtyřicet. Studenti pochá-
zí např. z  Francie, Itálie, Polska, 

Náměstek primátora Tomáš Vlach 
zorganizoval setkání s poskytovateli 
sociálních služeb na území města. 
Setkání se konalo ve středu 8. břez-
na na Magistrátě města Ústí nad 
Labem.

Po úvodním slovu náměstka, 
kde zmínil například aktivity města 
v oblasti bytové politiky nebo péče 
o seniory, byli účastníci seznámeni 
manažerem týmu koordinačních 
skupin se 7. Komunitním plánem 
péče SO ORP Ústí nad Labem 
2023–2026. Komunitní plán péče je 
plánem sociálních služeb, progra-
mů, aktivit a rodinných služeb, vždy 
na období čtyř let. Ve městě Ústí 
nad Labem je proces komunitního 
plánování aplikován již 23 let a patří 
k nejdéle využívaným v ČR. 

Odbor strategického rozvoje vy-
stoupil s  prezentací dotačních pří-
ležitostí v  rámci IROP i  Národního 
plánu obnovy. Mezi nevyčerpané 
projekty patří program podporující 
prevenci předčasných odchodů ze 
vzdělání nebo výzva určená na za-
ložení sociálního podniku.

O  dotačním programu, na pod-
poru sociálních služeb a služeb blíz-
kých službám sociálním města Ústí 
nad Labem pro rok 2024, jednala 
s přítomnými vedoucí odboru soci-
álních služeb. Dotační kategorie zů-
stávají stejné, a  to pro registrované 
poskytovatele sociálních služeb a na 
činnosti v oblasti podpory rodiny.

Dále byl představen dotační 
portál, přes který mohou služby žá-
dat o dotaci, ale zároveň se v něm 

bude projekt hodnotit a  následně 
vyúčtovávat. 

Hostem setkání byla i  ředitelka 
Pečovatelské služby města Ústí nad 
Labem, která přiblížila poskytované 
služby.  Informovala o nově zařaze-
né péči pro osoby s poruchou auti-
stického spektra nejrůznějšího věku 
a  různou mírou následné podpory. 
Ředitelka veřejnosti připomněla, že 
jejich péče není jen v  terénu, ale 
vztahuje se k  pomoci při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní oso-
bu, chodu domácnosti a  zajištění 
stravy. Zprostředkovávají i  odbor-
nou sociální poradnu s centrem pro 
rodinné pečující, půjčovnu kompen-
začních pomůcek, úklidovou službu 
a  v  neposlední řadě i  provozování 
služby Taxík Maxík. 

Zahraniční studenti navštívili magistrát
Portugalska, Rumunska, Řecka, 
Španělska, Turecka a Ukrajiny. Na 
magistrátu se dozvěděli o  výlet-
ních místech v našem okolí, spor-
tovních i  kulturních festivalech 
a  programu připravovaným měs-
tem v období jara a léta. Díky spo-
lupráci s  Poradnou pro integraci 
a Collegia Bohemica byly prezen-
továny aktivity těchto organizací 
ve městě Ústí nad Labem.



Zastupitelé na posledním březnovém zasedání 
schválili několik dotací na podporu oblasti kultu-
ry, sportu a nestátních sociálních služeb. Kom-
pletní seznam naleznete na webových stránkách 
města. 

Došlo k schválení poskytnutí dotací na spor-
tovní akce mimořádného významu pro město. 
Pro rok 2023 činí výše finančního objemu této 
dotační kategorie 1 700 000 Kč. Dotace půjdou 
např. na 53. Mezinárodní taneční festival 2023 ve 
výši 222 000 Kč, na Velkou cenu Ústí nad Labem 
v plavání ve výši 130 000 Kč nebo na 34. roč-
ník mezinárodní soutěže v  olympijském karate 
102 000 Kč.

Dále schválili poskytnutí dotací v  oblasti 
nestátních sociálních služeb a  služeb blízkých 
službám sociálním. Schváleny byly dotace 
v  celkové hodnotě 10 milionů Kč. Dotace bu-
dou poskytnuty například pro: Fokus Labe na 
částečnou úhradu nákladů služby sociální reha-
bilitace ve výši 515 610 Kč nebo na částečnou 
úhradu nákladů pečovatelská služby OPORA 
ve výši 578 430 Kč.

Poskytnuty byly i  dotace určené na podpo-
ru celoroční kulturní činnosti a  realizaci kultur-
ních akcí a  projektů, kde bylo podáno celkem 
76  žádostí. Finance poputují např.: Benda Arts 
na částečnou úhradu nákladů Činnost Bendova 
komorního orchestru ve výši 45 000 Kč, Ústec-
kému dětskému sboru na částečnou úhradu ná-
kladů celoroční činnosti ve výši 118 000 Kč nebo 
140 000 Kč na ÚTULEK FEST 2023. 

Několik dotací  
schválili zastupitelé
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53 milionů poputuje na opravy 

Obecně závazná vyhláška  
o zákazu požívání alkoholických nápojů

Zastupitelé schválili rozpočtové opatření 
odboru dopravy a majetku ve výši 
53 104 730 Kč k zapojení nevyčerpaných 
volných prostředků z roku 2022 do rozpočtu 
roku 2023. 

Částka 13 104 730 Kč bude užita na polož-
ku údržba a  opravy místních komunikací. Fi-
nanční prostředky poslouží na realizaci opravy 
dlažby před budovou Magistrátu města Ústí 
nad Labem, kdy v současné době probíhá vý-
běrové řízení na zhotovitele stavby. Dále jsou 
zde alokovány finanční prostředky na 2. etapu 

Zastupitelstvo města Ústí nad Labem vy-
dalo obecně závaznou vyhlášku, kterou se 
zakazuje požívání alkoholických nápojů za 
účelem zabezpečení místních záležitostí ve-
řejného pořádku na vymezených veřejných 
prostranstvích.

Jedná se o nahrazení vyhlášky o zákazu al-
koholu zrušené v roce 2022. OZV vychází pře-
devším z textu předcházející zrušené vyhlášky, 
a  to s  ohledem na to, že její fungování bylo 
z hlediska praxe bez větších problémů. Dalším 
zdrojem byla metodika Ministerstva vnitra ČR, 
která se snaží předejít dalším problematickým 
formulacím textu, které by mohly být předmě-
tem sporu. V neposlední řadě bylo podkladem 
jednání s  městskými obvody, které proběhlo 
formou několika neformálních pracovních se-
tkání. Cílem těchto jednání bylo upravit potřeb-
né změny vyhlášky s maximálním ohledem na 
požadavky městských obvodů. 

Články 1 a  2 OZV jsou formulovány téměř 
totožně jako v  předcházející OZV, v  této části 
nedošlo k výrazným změnám. Naopak nově je 
vystavěn článek 3, který upravuje zákaz poží-
vání alkoholických nápojů na některých veřej-
ných prostranstvích. Jeho obsah vyšel přede-
vším z požadavků, které zazněly na jednáních. 
Požívání alkoholických nápojů a  zdržování se 
s otevřenou nádobou s alkoholickým nápojem 

velkoplošné opravy chodníku v ulici Neštěmic-
ká, opravu opěrné zdi v městské části Mojžíř 
a opravu horské vpusti v ulici Holečkova.

Zbylých 40 000 000 Kč bude určeno na 
rezervu na opravu Mariánského mostu. V  le-
tošním roce proběhne zpracování projektové 
dokumentace řešící technický a časový postup 
opravy mostu.

Dále pak schválilo zastupitelstvo zapojení 
volných prostředků vytvořených v  roce 2022 
nižším čerpáním investičních výdajů ve výši 
10 550 000 Kč, které budou užity k rekonstrukci 
komunikace Mezní. 

je zakázáno: na veřejných prostranstvích vy-
mezených v příloze č. 1 až 4; na sportovištích, 
dětských hřištích a pískovištích, která jsou pří-
stupná bez omezení, a v okruhu 20 m od nich; 
v okruhu 20 m od škol, školek a školských za-
řízeních; v prostoru nástupišť městské hromad-
né dopravy, za nástupiště městské hromadné 
dopravy je považován veřejně přístupný prostor 
o šířce 5 m a délce 30 m před a 5 m za označ-
níkem ve směru jízdy dopravního prostředku. 

Přílohy OZV byly upraveny tak, aby vyho-
vovaly požadavkům výkladu nálezu Ústavního 
soudu v souladu se stanoveným principem pro-
porcionality, který obecně stanoví, že obec by 
neměla zákazy formulovat plošně, ale vždy jen 
v nejméně omezujícím rozsahu. Na základě to-
hoto požadavku byly přílohy č. 1–4 upraveny tak, 
aby nedocházelo k plošnému zákazu. Nově byl 
formulován i článek 4, který specifikuje výjimky 
ze zákazu požívání alkoholických nápojů. Výjim-
ky ze zákazu požívání alkoholických nápojů se 
vztahují na: dny 31. prosince a 1. ledna; na pro-
stor a dobu konání kulturních, sportovních a  ji-
ných společenských akcí; restaurační zahrádky 
a  předzahrádky poskytující hostinskou činnost, 
a to po dobu jejich provozu.

Celou OZV si můžete prohlédnout na webu 
města. 

Podporu mysliveckým 
spolkům schválila rada
Radní schválili během února uzavření Smlou-
vy o poskytování služby odlovu černé zvěře se 
čtyřmi mysliveckými spolky. 

Částka za jeden kus každého odloveného 
divočáka je 500 Kč. Město na odlovu divočá-
ků intenzivně pracuje, např. za období duben 
až prosinec 2022 se odlovilo 1009 kusů di-
vočáků. Přítomnost zvěře ve městě je dána 
bezprostředním kontaktem zástavby s  volnou 
krajinou a charakterem této volné krajiny (lesy 
a zemědělské plochy s četnou zelení), potravní 
nabídkou ve městě zejména v kritickém ročním 
období a možností úkrytů ve městě (množství 
zeleně v  zástavbě apod.), uvyknutím zvířat na 
kontakt s lidmi apod.

Smlouvy o  poskytování služby odlovu čer-
né zvěře na území města Ústí nad Labem pro 
rok 2023 byly uzavřeny se spolky: Myslivec-
ký spolek Diana Ústí nad Labem, Myslivec-
ký spolek Jedlová hora, Myslivecký spolek 
Chabařovické jezero a  Myslivecký spolek 
Chvalov-Přemyslovka. 

S  ohledem na povahu služby, kdy nelze 
přesně kvantifikovat její konečné parametry, 
tedy konečné počty odlovených zvířat, je pro 
zajištění služby stanoven minimální počet odlo-
vených zvířat. Minimální počet je stanoven na 
základě dosavadních odlovů, přitom je spolek 
od spolku různý. Dosažení minimálního počtu 
odlovených divočáků je podmínkou pro propla-
cení provedení služby. www.usti-nad-labem.cz ↗
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V Ústí přibyly další dva památné stromy

Dopravní podnik testuje elektrický autobus 

Na území města byly vyhlášeny Orgánem 
ochrany přírody a krajiny dva nové památné 
stromy, Lípa u školy ve Všebořicích 
a Dub na rozhraní. Oba stromy rostou na 
pozemcích ve vlastnictví města.

Lípa u školy ve Všebořicích se nachází poblíž 
kostela, vedle budovy č. p. 11/23, ulice Lipo-
vá. Je to zajímavý strom významný svým stářím 
a  umístěním. Předpokládané stáří dřeviny je 
cca 240 let. V roce 1950 byl u stromu změřen 
obvod 310 cm. Dle historických fotografií byl 
strom již před 100 lety významnou solitérou. 
Strom se nacházel původně v  těsné blízkosti 
hospodářské budovy u č. p. 9 (dle Císařských 
otisků z  roku 1842). V  budově s  č. p. 9 byla 
v  roce 1871 vybudována škola. V  současné 
době má obvod kmene 372 cm ve 130 cm 
a 427 cm u báze kmene.

Dub na rozhraní se nachází na Božtěšic-
ké ulici naproti čerpací stanici ONO. Předpo-
kládané stáří dřeviny je cca 170 let. Strom se 
nachází přesně na rozhraní pozemků. Podle 
historických map (Císařské otisky z roku 1842) 
tento strom roste přesně na rozhraní tří parcel, 

Dopravní podnik města Ústí nad Labem převzal 
ke dvouměsíčnímu testování čistě elektrický 
a  kompletně nízkopodlažní autobus Scania Ci-
tywide LF. Z tohoto testování chce získat zkuše-
nosti s provozem jednoho z možných řešeních 
při přechodu na 100% bezemisní dopravu. 

Elektrická Scania je součástí nejnovější gene-
race autobusů švédského výrobce, a díky osmi 
bateriím s  celkovou kapacitou 264 kWh nabízí 
dostatečný dojezd na jedno nabití pro celou řadu 
městských nebo příměstských linek. Při testová-
ní ujede průměrně v provozu každý den 138 km.

které byly odděleny mezemi. Jedná se tedy 
o hraniční strom, který sloužil k vyznačení hra-
nic pozemků. Jeho obvod kmene je 342 cm ve 
130 cm a 421 cm u báze kmene.

Podnět na vyhlášení za památné stromy 
vydal odbor dopravy a majetku. Stromy se tak 
přiřadí k  dalším památným stromům na území 
našeho města, kterými jsou Břestovce ve Sme-
tanových sadech, Dub v Krásném Březně, Dub 
u  nemocnice, Lípa u  zvoničky v  Neštěmicích, 
Lípa na Kočkově, Lípa u radnice v Neštěmicích, 
Lípa na sídlišti v Mojžíři, Lípa u školy v Neštěmi-
cích I., Lípa u školy v Neštěmicích II., skupina lip 
ve Skoroticích u kostela, Lípa na Nové Vsi, Buk 
na Střekově a Jinan v Brné. Většina památných 
stromů roste na pozemcích ve vlastnictví města.

Další desítky stromů jsou vedeny jako vý-
znamné. Jedná se o stromy, u kterých se před-
pokládá, že by mohly být jednou památnými 
stromy (kategorie památný strom čekatel). Dále 
stromy, které jsou významné svým vzhledem, 
velikostí, historií, nebo jsou jinak význačné, 
ale nenaplňují některý z  parametrů památ-
ných stromů, nicméně vyžadují zvláštní přístup 
k péči a ochranu (kategorie významný strom).

„Cílem testování je zejména ověření pro-
vozně technických parametrů tohoto druhu 
pohonu a  jeho možnosti nabíjení. Data, která 
získáme z  provozu, nám ověří vhodnost toho-
to pohonu do našeho prostředí. Získáme také 
přesnou představu o nákladech na elektrickou 
energii potřebnou pro provoz vozidla, potřebu 
technické infrastruktury a  náročnost případné 
údržby vozidla. Jeden z  důležitých výsledků 
testování autobusu je i  komfort pro cestující 
a  jejich názor,“ uvedla ředitelka dopravního 
podniku Simona Mohacsi.

Lípa u školy ve Všebořicích 

Odlehčovací služby  
nabízí DPS Dobětice
Domov pro seniory Dobětice nabízí všem, kteří 
pečují ve svém domácím prostředí o  seniora, 
možnost využití odlehčovací služby. Z důvodu, 
kdy není umožněno pečující osobě se o seniora 
starat, ať již z důvodu dovolené, hospitalizace, 
lázeňského pobytu aj. Domov pro seniory Do-
bětice v  rámci odlehčovací služby zajistí kom-
plexní péči o seniora po dobu až tří měsíců. 

„Jedná se o významnou pomoc lidem, kte-
ří se musejí čtyřiadvacet hodin starat o svého 
blízkého a chtějí je na dovolenou nebo si odpo-
činout. Služba garantuje, že se o jejich příbuz-
ného na předem dohodnutou dobu postarají 
pečovatelé,“ vysvětluje náměstek Tomáš Vlach.

Podle jeho dalších slov je o  službu zájem. 
Město má zatím k dispozici dvě lůžka a do bu-
doucna by mohla přibýt další, pokud bude mož-
né tuto službu zařadit do systému sociální péče 
v gesci Ústeckého kraje a získat financování.

Bližší informace o  nabízené službě získáte 
na tel. čísle 737 251 812 nebo na webových 
stránkách www.dd-dobetice.cz.

www.dd-dobetice.cz ↗
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Jediný domov v Ústeckém kraji, a jeden z osmi 
domovů v ČR, Domov pro seniory Krásné Břez-
no získal potvrzení o  nejvyšší nabízené kvalitě 
služeb o klienty v závěru života. Domov má aktu-
álně kapacitu 153 klientů.

Certifikát paliativního přístupu v  sociálních 
službách uděluje Asociace poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR na základě dlouhodobého vzdě-
lávání zaměstnanců a  provedení podrobného 
šetření v zařízení.

Kromě získání tohoto certifikátu se domovu 
také podařilo obhájit certifikát značky kvality. 
„Jedná se o obhajobu naší práce ve všech ob-
lastech, tedy ubytování, péče, strava, volný čas. 
Nyní čekáme na závěr komise, zda zůstaneme 
u čtyřech hvězd z pěti možných, nebo zda sklidí-
me celou pětihvězdičkovou oblohu,“ doplnil ře-
ditel domova Jaroslav Marek. Připojil také podě-
kování všem zaměstnancům podílejících se na 
péči o klienty i provozu domova. „Jsem moc rád, 
že máme domov dosahující takové úrovně kvali-
ty péče o klienty,“ uvedl náměstek primátora pro 
sociální služby Tomáš Vlach.

Certifikace paliativního přístupu v sociálních 
službách je udělována certifikovanému zařízení 
na období 3 let.

Více informací o DPS Krásné Březno se mů-
žete dozvědět na www.dpskb.cz.

DPS Krásné Březno  
získal certifikáty kvality

Státní podnik DIAMO vydal konečnou podobu 
dvou klíčových dokumentů pro zájmové území 
Milada, a to koncepční studii území jezera a de-
sign manuálu, kterými by se měl řídit rozvoj úze-
mí v následujícím období.

Zpracovatelem je švédské architektonické 
studio Mandaworks AB ze Stockholmu, které 
v průběhu roku 2022 obsah dokumentů pravi-
delně projednávalo s veřejností, pracovní skupi-
nou, samosprávami a dalšími aktéry v území.

Cílem koncepční studie je vytvoření podkladu 
pro dotvoření harmonické a multifunkční krajiny. 
Zabývá se vymezením funkčních ploch a  jejich 
podrobnějším funkčním a prostorovým uspořá-
dáním a  navrhuje strategii postupné realizace. 
Design manuál doplňuje koncepční studii o zá-
kladní principy a pravidla rozvoje řešeného úze-
mí v  tématech veřejných prostranství, krajinář-
ských úprav, urbanismu a architektury staveb.

Dokumenty k rozvoji Milady zveřejněny

Nejúspěšnější sportovci  
z Ústí byli oceněni
Vyhlášení ankety pro nejlepší sportovce 
z Ústecka proběhlo na začátku února. Akci 
pořádala Česká unie sportu, sportovcům 
dorazilo popřát i vedení města.

Tradičně bylo vyhlášeno deset nejlepších jed-
notlivců, tři nejlepší mládežníci, tři nejlepší ko-
lektivy dospělých i mládeže, trenér roku a zá-
stupce v kategorii veteránů a handicapovaných. 
Mezi gratulanty z vedení města byli vedle pri-
mátora Petra Nedvědického, i náměstci Tomáš 
Vlach, Bohumil Ježek a  radní Jiří Horák, Eva 
Nováková a Pavel Tošovský.

V kategorii jednotlivci dospělí se umístil na 
1. místě plavec Jan Šefl, jenž se v  roce 2022 
probojoval do semifinále MS i ME v plavání na 
trati 100 m motýlek. 2. místo získal tyčkař Matěj 
Ščerba, mistr republiky ve své hlavní disciplíně 

na šampionátu v Ostravě a 3. místo získala sáň-
kařka Anna Čežíková, která se zúčastnila zimní 
olympiády v Pekingu.

Mezi mládežnickými jednotlivci se na prv-
ních třech místech umístili atletka Ester Paroho-
vá, karatista Jan Derfl a atletka Natálie Fišerová.

V kategorii kolektiv dospělí obsadily prvních 
tři příčky kluby Sluneta Ústí nad Labem, Ústec-
ká akademie plaveckých sportů a SK Volejbal 
Ústí nad Labem. V  mládeži to pak byly kluby 
Aerobic club DDM dorost, Apollo Ústí nad La-
bem U15 a FC Rapid Ústí nad Labem U17, Ka-
mura ryu shotokan smíšené družstvo dorost.

Veteránem byl oceněn atlet Václav Panocha, 
trenérem Jan Šotnar z  basketbalového klubu 
Sluneta a v kategorii handicapovaný sportovec 
byl oceněn Tadeáš Strašík z Ústecké akademie 
plaveckých sportů.

Manuál předkládá návrhy jednotlivých pro-
jektů, jako jsou např. lavičky, elektrické přípojky, 
stojany na kola, vyhlídka, ekocentrum nebo ve-
řejný gril. Celou vizi si můžete prohlédnout na 
webu www.vizemilada.cz.

Pětiletý Gabriel navštívil 
středisko městské policie

Netradiční návštěvu přijal primátor města během 
února. Chlapec si prohlédl operační středisko 
strážníků a služební vůz MP.

Stalo se tak po dopise od jeho matky. „Syn 
dnes přišel ze školky, že mají karneval a věděl 
hned, že půjde za svůj velký idol, a to je městská 
policie. Jednou chce být také strážníkem,“ infor-
movala vedení městské policie maminka malého 
Gabriela.

Jeho sen nahlédnout pod pokličku činnosti 
strážníků mu umožnil samotný velitel strážní-
ků, primátor Petr Nedvědický. Ten hned druhý 
den po obdržení dopisu pozval malého Gabriela 
i s matkou k sobě na Magistrát města Ústí nad 
Labem.

Po přijetí u primátora si malý Gabriel prohlédl 
operační středisko městských strážníků, odkud 
se prakticky řídí chod městské policie. Chlapec 
neodešel od strážníků s prázdnou, ale odnesl si 
na památku řadu dárkových předmětů.

www.vizemilada.cz ↗www.dpskb.cz ↗
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Poradna při finanční tísni pomáhá 
občanům zvládnout zdražování 
V  současné době, kdy stále ros-
tou ceny zboží, přetrvávají vysoké 
ceny energií a úrokové sazby úvěrů 
se drží na výrazně vyšších hodno-
tách než v minulosti, přichází opět 
ke slovu základní nástroj, sloužící 
ke zvládnutí této situace – rodin-
ný rozpočet. Jedná se o podrobný 
soupis všech příjmů a výdajů, jenž 
má několik cílů. Základem je získat 
přehled, kam při spotřebě směřují 
naše finance a  samozřejmě zajis-
tit, aby výsledek zůstal na konci 
měsíce kladný. Předpokladem tak 
je důslednost, nejen při plánování 
rozpočtu, ale i  následně při jeho 
dodržování.

Rozpočet však samozřejmě není 
jen o  potravinách a  běžných spo-
třebních věcech, plánovat je nutno 
všechny výdaje. Nejvyšší polož-
kou tak bývají náklady na bydlení, 
se kterými se dá rovněž částečně 
pracovat, např. v  oblasti plateb za 
energie. Klíčem je opět evidence 
(spotřeby) a  – alespoň v omezené 
míře – plánování. Podstatným výda-
jem bývají u mnoha rodin další plat-
by – pojistky, splátky úvěrů, platby 
poplatků apod. I  s  těmi lze dobře 
pracovat a  ušetřit nemalé částky. 

Informace k zápisům do ZŠ a MŠ
Zápis do 1. tříd základních škol 

Zápis dětí do základních škol proběhne za účas-
ti dítěte a  zákonného zástupce na jednotlivých 
základních školách v úterý 11. dubna v době od 
13:00 do 18:00 hodin.

Podepsané žádosti o přijetí vyplněné v elek-
tronickém systému na adrese https://zapiszs. 
usti-nad-labem.cz je možné doručit do školy tím-
to způsobem:

• elektronicky (datová schránka, e-mail 
s elektronickým podpisem),

• poštou (nejpozději do 11. dubna 2023),
• osobně (zákonný zástupce předloží řádně 

vyplněnou žádost, rodný list dítěte, svůj 
občanský průkaz, případně doklad o tr-
valém pobytu dítěte, pokud se liší od TP 
zákonných zástupců).

Podrobné informace k  zápisu do 1. třídy 
naleznete na webových stránkách jednotli-
vých základních škol, na stránkách elektronic-
kého zápisu https://zapiszs.usti-nad-labem.cz  
nebo na webových stránkách města. 

Zápisy do mateřských škol

Zápis dětí do mateřských škol proběhne na jed-
notlivých mateřských školách 10.  a  11.  května 
v časech dle rozpisu stanovených řediteli mateř-
ských škol.

Podepsané žádosti o přijetí do mateřské ško-
ly vyplněné v  elektronickém systému https://
zapisms.usti-nad-labem.cz (zpřístupněno od 
1. dubna 2023) je možné doručit, společně s po-
tvrzením praktického lékaře o řádném očkování 
dítěte, do mateřské školy tímto způsobem:

• elektronicky (datová schránka nebo 
e-mail s elektronickým podpisem),

• poštou (nejpozději do 11. května 2023),
• osobně (zákonný zástupce předloží řád-

ně vyplněnou žádost, potvrzení o očko-

vání, rodný list dítěte, svůj občanský 
průkaz, případně doklad o trvalém poby-
tu dítěte (pokud se liší od TP zákonných 
zástupců).

Podrobné informace k  zápisu naleznete na 
webových stránkách jednotlivých mateřských 
škol, na stránkách elektronického zápisu https://
zapisms.usti-nad-labem.cz nebo na webových 
stránkách města. 

Ať už změnou pojistky či pojišťovny, 
sloučením půjček či jejich převede-
ním. O těchto krocích je však vhod-
né se poradit, protože neuvážené 
změny mohou nakonec přinést více 
finanční škody, než užitku.

Nejen s  rodinným rozpočtem 
vám nyní může v Ústí nad Labem po-
moci Poradna při finanční tísni o.p.s., 
která zde již od roku 2010 poskytuje 
službu dluhového a  insolvenčního 
poradenství. Poradnu naleznete na 
Mírovém náměstí 109/33 (3. patro). 
Na schůzku se je možné objednat 
na tel. 411 135 202 či e-mailem  
grabnerova@financnitisen.cz. 

Využít je možné také bezplatnou 
poradenskou linku, a to na tel. čísle 
800 722 722.

Jiří Hadaš
Poradna při finanční tísni o.p.s.

www.usti-nad-labem.cz ↗
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S náměstkem pro kulturu Tomášem Vlachem 
o rozvoji Kulturního střediska Ústí nad Labem 

Kulturní středisko získalo do-
taci z  Národního plánu obnovy. 
K čemu bude dotace sloužit? 

V  září byla podána žádost 
o  dotaci na revitalizaci budovy B 
Domu kultury, kde je divadelní sál 
s  kapacitou 625 míst. Nyní jsme 
dostali avízo z  Ministerstva kultu-
ry ČR o  přidělení dotace ve výši 
57 739 280 Kč na celkovou revi-
talizaci a kompletní opravu, vzhle-
dem k zastaralé technice a dalšího 
zařízení v  tomto objektu. Celkové 
náklady budou cca 75 milionů Kč. 
Spolufinancování zaštítilo i  město, 
rada města rozhodla o podání žá-
dosti o  dotaci v  dubnu 2022. Pří-

jemce dotace je Kulturní středisko 
města Ústí nad Labem, které bude 
ve spolupráci s  městem pracovat 
na dokončení oprav do září 2025. 
V případě úspěšné realizace tento 
sál projde kompletní opravou včet-

za podporu a péči věnovanou této 
příspěvkové organizaci. Pokud jde 
o nové vedení, zastoupené panem 
Janem Kvasničkou, je zde zájem 
pořádat akce pro všechny skupiny 
obyvatel, včetně seniorů, a naplňo-
vat tak městskou kulturní koncepci 
i plán rozvoje kulturního střediska. 

Jak se město podílí na podpoře 
kulturního střediska? 

S  ředitelem kulturního stře-
diska máme pravidelné porady, 
na kterých řešíme praktické věci 
včetně financování nutných oprav. 
Tato příspěvková organizace má 
ve správě nejen Dům kultury, ale 
také Národní dům a Letní kino Ústí 
nad Labem. Jsou to prostory, kde 
probíhá mnoho akcí podpořených 
městem. Jedná se o koncerty, di-
vadelní představení, plesy nebo 
výstavy, až po tradiční setkává-
ní seniorských klubů či zkoušky 
amatérských divadelních souborů 
a  tréninky ústeckých tanečních 
škol. Máme také zájem obnovovat 
majetek, což se částečně daří, ale 
vzhledem k  rozsahu spravované-
ho majetku jsou potřebné další 
investice, na které hledáme také 
jiné zdroje financí, například dota-
ce nebo výnosy z vlastní činnosti. 

Co nejvíce ocení návštěvníci 
Kulturního střediska v následu-

jících měsících? 
Myslím, že návštěvníci ocení 

pestrý kulturní program připravo-
vaný odborníky z  organizačního 
týmu kulturního střediska i  nezá-
vislými producenty. Osobně se pů-

“Sál projde kompletní opravou 
včetně elektroinstalace, topení, 
sedaček a podlahových krytin.“

ně zateplení fasády, výměny oken, 
elektroinstalace, vzduchotechniky, 
topení, sedaček a  podlahových 
krytin. Dále se zajistí profesionál-
ní světelná a  ozvučovací technika 
a  na střeše by měla být nainsta-
lována fotovoltaická elektrárna. 
Úpravou by mělo projít i  zázemí 
pro umělce včetně malého balet-
ního sálu.

Od září roku 2022 je novým ře-
ditelem kulturního střediska Jan 
Kvasnička, jak hodnotíte vaši 
spolupráci s vedením? 

Po několika letech, kdy byl ve 
funkci ředitele Ivan Dostál, který 

je nyní k  mé radosti stále aktivní 
a  pomáhá s  produkcí některých 
akcí, převzal tuto příspěvkovou or-
ganizaci na omezenou dobu ředitel 
Domu dětí a mládeže Jan Eichler, 
kterému bych také rád poděkoval 

Kulturní středisko prochází značnými změnami a revitalizací. 
Nových úprav se dočkal i Národní dům v Ústí nad Labem. Mezi 
hlavní změny patří nová zvuková aparatura, světla, výmalba, 
upravené šatny a podium. Návštěvníci si budou moci užít také nový 
bar, který vzniknul ve spolupráci s architektonickým studiem 3+1 
architekti. Nyní se Kulturnímu středisku podařilo uspět v dotačním 
řízením. 

jdu podívat na recitál Karla Plíhala 
dne 4. května v  Národním domě, 
jehož koncert jsem navštívil loňský 
rok v Jindřichově Hradci a moc se 
mi líbil. Návštěvníci se mohou také 
během března a  dubna těšit na 
divadelní představení Lov na losa 
v  hlavních rolích se Sašou Raši-
lovem a  Markem Danielem nebo 
koncert Dana Bárty a  Illustratos-
phere. Veškerý program je možné 
najít na webu nebo facebookové 
stránce Kulturního střediska města 
Ústí nad Labem.
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Paměti z karantény
Tři roky od chvíle, kdy pandemie koronaviru 
ochromila Českou republiku, vydalo ústecké 
muzeum novou knihu Paměti z karantény. Dílo 
s podtitulem Válka, odsun, normalizace versus 
Covid 19 završuje průkopnickou kampaň, pro-
střednictvím které se muzeum snažilo pokračo-
vat v kontaktu s veřejností i po jeho nuceném 
uzavření během platnosti protiepidemických 
opatření, a zároveň nabídnout povzbudivou ná-
plň do omezených životů seniorů izolovaných 
strachem z  neznámé nákazy. Tehdy ústecké 
muzeum vyzvalo seniory, aby sepisovali pamě-
ti. Kampaň sklidila mimořádný ohlas v  Česku 
i v Německu. 

Výsledkem je publikování čtrnácti vzpomín-
kových textů k dějinám Ústecka ve 20. století. 
Kniha oproti dosavadním výstupům kampaně 
přináší vysokou přidanou hodnotu. Přibyla řada 
dosud nezveřejněných fotografií i  některé pů-
vodně nezařazené pasáže. Příběhy zvýraznila 
atraktivní grafika, využívající dobový obrazový 
materiál získaný od pamětníků. Zároveň publi-

kace zachová pro budoucí generace autenticitu 
okolností, za nichž paměti vznikaly. Každou ka-
pitolu uvádí reálné údaje k původnímu datu zve-
řejnění na muzejním facebooku – kolik přibylo 
nemocných, kolik lidí zemřelo, a  také kolik lidí 
četlo daný příspěvek nebo kolik lajků na sociální 
síti obdržel. Nejsilnější je to pak v případě, kdy 
se pamětník záhy sám stal obětí pandemie. Při-
pojené novinové články, vázajíce se opět k datu 
zveřejnění vzpomínek, přimějí čtenáře podívat 
se zpátky do covidové doby a připomenout si, 
jak společnost bojovala s  neznámým virem, 
i jak ho postupně přijala jako něco všedního.

S ohledem na to, že kniha obsahuje vzpo-
mínky Čechů i  Němců, jsou veškeré texty 
publikovány v obou jazycích. Vydání knihy vý-
znamně finančně podpořil Česko-německý 
fond budoucnosti. Knihu je možné zakoupit 
v pokladně Muzea města Ústí nad Labem nebo 
v muzejním e-shopu.

Mgr. Martin Krsek 
Muzeum města Ústí nad Labem

V Činoherním studiu je na spadnutí 3. premiéra 
51. sezóny. V pátek 24. března prvně představí 
autorskou inscenaci a komedii Jídelní vůz. Na-
psal ji a režíruje ji David Šiktanc, umělecký šéf 
Činoherního studia. 

Děj se odehrává v  jídelním voze Českých 
drah na trati mezi Hamburgem a  Ústím nad 
Labem. Příběh je vyprávěn z  pohledu vrchní-
ho, který svou profesi chápe jako určitou roli 
a  jídelní vůz jako zvláštní jeviště. Jeho před-
obrazem je Šiktancův kamarád Pavel Peterka, 
který na dotčené trati skutečně jezdí. V  nové 
inscenaci ho ztvární Jan Plouhar. V hereckém 
obsazení mu budou sekundovat Annette Ne-
svadbová, Klára Suchá, Andrea Berecková, 
Lukáš Černoch a  Adam Ernest. Po premiéře 
budou následovat dvě reprízy na domácím je-
višti – v neděli 26. a ve čtvrtek 30. března vždy 
od 19.00 hodin. Svého prvního pražského uve-
dení se Jídelní vůz dočká v  divadle Komedie, 
a  to v pátek 31. března. Rádi vás na autorské 
inscenaci v rytmu jízdního řádu uvidíme! Snad 
nebude mít zpoždění…

 Činoherní studio

Poklad na stříbrném Labi
V  letech 2021 až 2023 je Muzeum města Ústí 
nad Labem řešitelem projektu Poklad na stří-
brném Labi, v  rámci kterého realizuje řadu ak-
tivit s cílem zvýšit povědomí veřejnosti v oblasti 
zlepšování stavu životního prostředí. Pro realizaci 
svého záměru získalo muzeum finanční podporu 
z Norských fondů. Projekt se soustředí na popu-
larizaci přírodních krás dolního toku řeky Labe 
v Čechách. V letošním roce projekt vrcholí. 

Důležitým výstupem je výstava Poklad na 
stříbrném Labi, která byla zahájena 19. ledna 
2023 a potrvá do 31. července 2023. V rámci 
výstavy jsou také prezentovány naučné filmy, 
které ústecké muzeum produkovalo. Filmová 
premiéra těchto vzdělávacích grotesek se usku-
tečnila 3. února 2023 v kině Hraničář v Ústí nad 
Labem za účasti 173 diváků.

Ústecké muzeum také vydalo tiskem Terénní 
deník, který navádí především mladé badatele 
na jedinečná místa v okolí města Ústí nad La-

bem. V  souvislosti s  tím proběhlo představení 
nového questu (spojení výletu s  luštěním há-
danky a  hledáním pokladu, který v  tomto pří-
padě připravila oddělení muzejní pedagogiky) 
v Ústí nad Labem již 21. července 2022, a  to 
na Větruši u zrcadlového a zahradního bludiště, 
které zde muzeum provozuje, a kde je možné 
řešit quest celoročně. V  prvním pololetí roku 
2023 je v rámci projektu připravena řada vzdě-
lávacích přednášek. 

K tématu polabské přírody se váží i jednotlivé 
akce pro nejmenší v  rámci aktivit Muzeum čte 
dětem a další. Veškeré další informace k projek-
tu Poklad na stříbrném Labi, informační materiá-
ly a publikace ke stažení včetně výše uvedených 
pěti krátkých filmů, lze najít na webu.

Mgr. Václav Houfek
ředitel Muzea města Ústí nad Labem

Komedie Jídelní vůz 
v Činoheráku

pokladnastribrnemlabi.cz ↗

www.pokladnastribrnemlabi.cz
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Oslava MDŽ proběhla  
v Domě kultury

Výstava  
a publikace Flaška 
Před třemi lety byl zlikvidován rozsáhlý zchátra-
lý areál ústecké sklárny v Předlicích, kde před 
150 lety vyrostl tehdy velmi moderní provoz vý-
roby lahví, největší v Rakousko-Uhersku. Příběh 
této ústecké sklárny a  jejích zaměstnanců při-
bližuje ambiciózně pojatá výstava Flaška, která 
se však po roční instalaci a po několika prodlou-
ženích chýlí ke svému definitivnímu závěru. Ve 
středu 29. března od 17.00 hodin naposledy 
provede návštěvníky zmiňovanou výstavou její 
kurátor Jakub Doležel, který během prohlíd-
ky poodhalí dějinné souvislosti vzniku i zániku 
jednoho z největších výrobců skleněných lahví 
všech možných tvarů i velikostí pro rozličná od-
větví. Samotná výstava bude otevřena do nedě-
le 2. dubna.

Setkání seniorů u příležitosti MDŽ se konalo tra-
dičně v Domě kultury. Akci pořádala Rada seni-
orů města Ústí nad Labem s podporou odboru 
školství, kultury a sportu. 

Hosty přivítala předsedkyně rady seniorů 
Květoslava Čelišová. Do Domu kultury dorazil 
také náměstek primátora Tomáš Vlach spo-
lečně s náměstkyní Věrou Nechybovou. Všem 
přítomným popřáli příjemnou zábavu a ženám 
vše nejlepší k  jejich svátku. Každá žena v sále 
obdržela z rukou představitelů města růži.

K tanci a poslechu zahrála kapela OLI, která 
pro diváky vytvořila příjemnou taneční atmosfé-
ru. Speciálním hostem byla Petra Černocká se 
známými písněmi. Součástí pestrého progra-
mu bylo také několik tanečních vystoupení dětí 

Kompletní výsledky soutěže:

1. Věra Kůrková 

2. Marie Nováčková

3. Dana Judlová

4. Jindra Silná

5. Miroslava Mlnaříková 

6. Anna Vrbková

7.–8. Václav Kvoch

7.–8. Miluše Matěková

9. Bohumila Čechová

10. Jaroslav Košík

z  Domu dětí a  mládeže. Celou akci provázela 
moderátorka Alena Skalová.

V  rámci akce proběhlo vyhlášení 9. roční-
ku soutěže Přeplavme svůj La Manche, kterou 
každoročně vyhlašuje organizace Senzační se-
nioři (SenSen). Soutěž probíhala po celý únor 
v Městských lázních a spočívala ve štafetovém 
plavání a překonávání vlastních výkonů. Na prv-
ním místě se umístila Věra Kůrková, druhé mís-
to obsadila Marie Nováčková a na místě třetím 
skončila Dana Judlová.

K  tématu výstavy vydalo ústecké muzeum 
také stejnojmennou knihu, kterou připravili již 
zmíněný Jakub Doležel a  archiváři Petr Joza 
a  Petr Karlíček. Kniha s  názvem Flaška na 
208  stranách přibližuje bohatou historii jedné 
z největších výroben obalového skla v českých 
zemích, která ale původně vznikla především 
pro potřeby Spolku pro chemickou a hutní vý-
robu. Kniha obsahuje nejen kapitoly o ústecké 
sklárně a  sklářském řemesle, ale především 
čtrnáct vzpomínek ústeckých sklářů. Nejstarší 
zachycují život v  ústecké sklárně v  80. letech 
19. století, ty nejmladší dokumentují konec vý-
roby a zánik továrny, která ve svých nejlepších 
časech měla více než tisíc zaměstnanců. Po-
slední kapitola je dokumentací již zmíněné vý-
stavy ústeckého muzea. Knihu je možné zakou-
pit na pokladně Muzea města Ústí nad Labem 
nebo v muzejním e-shopu.

 Muzeum města Ústí nad Labem
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Zahájení turistické  
a cyklistické sezóny 2023 v Ústí nad Labem

5. ročník Ústeckého masopustu se vydařil

S  nadcházející turistickou sezónou si město 
Ústí nad Labem připravilo nejen pro Ústečany 
spoustu zajímavých akcí. 

Duben odstartuje cestovatelskou před-
náškou v  informačním středisku s názvem Na 
cestách s  Petrem Voldánem. Dlouholetý roz-
hlasový zahraniční zpravodaj a spolupracovník 
České televize přijede 3. dubna vyprávět nejen 
o putování světem s mikrofonem, ale také o na-
táčení televizních cestopisných fejetonů Postře-
hy odjinud. 

Od 3. do 6. dubna zaplní Lidické náměstí 
velikonoční trhy a chybět nebude ani zajímavý 
doprovodný program. S Jiřím Svobodou, auto-
rem série úspěšných výpravných knih o Čes-
kém středohoří, se 7. dubna společně vydáme 
na výlet za hledáním minerálů. Ve spolupráci 
s  Muzeem města Ústí nad Labem připravíme 
22. dubna pro malé i velké návštěvníky zábav-
ný den plný her a  soutěží v  areálu výletního 
zámečku Větruše. Nebude chybět ani tradiční 
akce k zahájení cyklosezóny na Labské stezce, 
v rámci které bude 29. dubna spuštěn také pro-
voz bezplatného cyklobusu z blízkosti stezky do 
okrajových částí města.

V  průběhu března a  dubna proběhne také 
řada akcí, které zahájí sezónu ústeckých kultur-
ně-historických památek. Hlavní sezóna vypuk-
ne v zoologické zahradě. Své brány otevře hrad 

Ústecký masopust, který pořádá město Ústí 
nad Labem, přilákal v sobotu 18. února i přes 
deštivé počasí velké množství lidí. Od rána byly 
na Lidickém náměstí připraveny zabíjačkové 
speciality i další dobroty. Návštěvníci v průběhu 
dopoledne ochutnávali jitrnice od různých řez-
níků a hlasovali pro tu nejlepší. 

Tradiční masopustní průvod vycházel ten-
tokrát z Labské stezky od KOLOcafé. Deště se 
účastníci nezalekli – řada z nich dorazila v mas-
kách. Své kejklířské umění předvedli chůdaři 
ze skupiny Živa Poppy Teatre, kteří se postarali 
o program před začátkem průvodu. Po přícho-
du na Lidické náměstí proběhl tradiční zvyk 

Střekov, Masarykovo zdymadlo, Národní muze-
um v přírodě Zubrnice nebo Muzeum českoslo-
venského opevnění ve Velkém Březně. Zahájen 
bude rovněž provoz historických motoráčků 
Zubrnické museální železnice.

Pro více informací o jednotlivých akcích sle-
dujte www.usti-nad-labem.cz, Kalendář kultur-
ních a  sportovních akcí na webu města nebo 
Facebook či Instagram Ústí nad Labem – volný 
čas.

věšení basy, kterého se ujali členové divadla 
Mladá scéna. Animační program a soutěže pro 
děti byly i tentokrát v režii teamu Dance Missi-
on. Nechyběl ani tanec s medvědem a ostatní-
mi zvířaty. 

Hodinu po poledni byla vyhlášena nejchut-
nější jitrnice. Již potřetí v řadě si cenu převzal 
řezník Hlinka. Následovala oblíbená soutěž 
v pojídání chleba se sádlem, do které se pus-
tilo deset odvážných párů. K masopustní nála-
dě přispěla i živá zvířata z Adélčina dvorečku. 
Hezkou vzpomínkou na letošní masopust byla 
maska, kterou si děti mohly vyrobit v kreativní 
dílničce nebo fotka z tematického fotokoutku.

Výlet za minerály 
do Českého středohoří
Na další komentovanou procházku Vás zve od-
dělení cestovního ruchu, tentokrát na zajímavou 
výpravu na Štěpánovskou horu dne 7. dubna 
od 9:00. Průvodcem bude Jiří Svoboda, autor 
výpravných publikací o Českém středohoří. Pro 
účastníky procházky bude vypraven autobus 
zdarma od zastávky MHD Divadlo (podloubí 
u budovy Policie ČR).

Cesta začíná v  Lukově a  vede přes vrchol 
Štěpánovské hory až k vyhlídce na jejím západ-
ním okraji. Cestou navštívíme slavné naleziště 
minerálů pyroxenů (augit a amfibol), projdeme 
krásným bukovým lesem s  mnoha prameniš-
ti, zastavíme se na pravěkém hradišti, kde se 
nachází pravděpodobně nejstarší umělá vod-
ní nádrž na našem území a  rozhlédneme se 
z nejvýše položené chráněné stepi v Českém 
středohoří. 

Trasa je dlouhá necelých 5 km a  převýše-
ní při cestě vzhůru je 123 m. Výlet je vhodný 
pro zdatnější turisty. Nutná je rezervace místa 
osobně v Informačním středisku města Ústí nad 
Labem.
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CYKLOBUS
Z LABSKÉ STEZKY PŘES KLÍŠI  
A BUKOV NA SEVERNÍ TERASU

ZDARMA
29. 4. – 1. 10. 2023
soboty, neděle a svátky

Odjezd: v 16:30 a 18:00 nově ze zastávky ZPA  
(přes město, Klíši a Bukov na Severní Terasu)
Další nástupní stanice: Divadlo
Výstupní stanice: Na Spálence, Bukov, Severní Terasa, Orlická

www.usti-nad-labem.cz | www.dpmul.cz 

Temná romantika (tajenka) zřejmě byla jedním z inspiračních zdrojů německého romanopisce Karla Maye. Vznikla erozivním působením potoka, který zde protéká. Na 3 km 
překonává výškový rozdíl 480 m a tvoří malebné kaskády. 
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 7. dubna 2023 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu. 
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Minulý rok byl pro zoo náročným a zároveň 
zcela zásadním. Vzhledem k několika 
nelehkým rozhodnutím to byl však rok plný 
velkých změn a úspěchů. 

Zoo úspěšně prošla kontrolou Ministerstva život-
ního prostředí ČR, čímž obhájila licenci opravňu-
jící instituce k provozování zoologických zahrad. 
V červenci proběhla kontrola Evropské asociace 
zoologických zahrad a akvárií. Zoo zvládla napra-
vit zjištěné nedostatky z předešlých let, díky če-
muž získala zpět plnohodnotné členství.

Koncem listopadu představilo vedení zoo 
s  odborným týmem nový plán rozvoje tzv. ge-
nerel. Plán rozvoje obsahuje téměř 40 projektů. 
Mezi prvními, které se budou realizovat, patří Les 
gibonů, Konžský prales, Noemova outloní archa 
či jeden z nejzásadnějších problémů zoo – ne-
dostatečné parkovací plochy pro návštěvníky. 

Zoo Ústí nad Labem a Botanická zahrada Tep-
lice podepsaly během února memorandum 
o  spolupráci. Základní myšlenka spolupráce 
vychází z  charakteru botanické a  zoologic-
ké zahrady jako vzdělávacích a  vědeckých 
institucí. 

„Tímto krokem jsme uzavřeli a  deklarovali 
úzkou spolupráci, a  to již třech významných 
vědeckých institucí v regionu Ústeckého kraje 
– Botanické zahrady Teplice, Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně a  Zoo Ústí nad Labem. 
Společné akce předpokládají zvyšování kva-
lifikace pracovníků těchto institucí, možnosti 
řešení výzkumných projektů, přípravy vzdělá-
vacích akcí, kampaní a mnoho dalšího,“ uvedla 
ředitelka zoo Ilona Pšenková. 

Spolupráce s odbornými institucemi napříč 
různými obory je jedním z hlavních pilířů od-
borného rozvoje a  mezinárodního postavení 
zoo.

Úspěchy ústecké  
zoo za rok 2022

Ústecká zoo zahájila 
spolupráci s Botanickou 
zahradou Teplice

Foto | Jitka Nesvorová

Rok 2022 byl velmi úspěšný také v oblasti chovu 
ohrožených druhů zvířat. Odchovalo se 164 je-
dinců od 39 druhů. Mezi nejvýznamnější mláďata 
roku patří, například mládě medvěda malajského. 
Zoo rozšířila kolekci chovaných zvířat o  26  no-
vých druhů.

Mezi proběhlé investice patří zvelebení areálu 
a zlepšení návštěvnického servisu. Pro lepší ori-
entaci v areálu byly instalovány nové směrovníky 
a informační cedule u expozic. Byly také rozmís-
těny nové odpadkové koše a akustické ozvučení, 
díky němuž mohou být návštěvníci informováni 
o  mimořádných událostech nebo plánovaných 
akcích. V horní části zoo byly na dvou místech 
vybudovány nové toalety s  bezbariérovým 
přístupem.

Konečná bilance návštěvnosti v  roce 2022 
čítala necelých 157 tisíc lidí, což v porovnání s ro-
kem 2021 znamená mírný nárůst.

Prvním dubnovým dnem se mění otevírací 
doba zoo. Areál je otevřený od 9 do 
19 hodin a pokladny od 9 do 18 ho-
din. S  měnící se sezónou je nové 
i  vstupné. Dospělí mají vstupné za 
140 Kč, děti od 3 do 15 let, studenti 
a důchodci za 70 Kč a rodinné vstup-
né stojí 370  Kč. Letní sezóna trvá 
až do září 2023. Aktuální informace 
o  změnách v  provozu mohou návštěvníci zís-

Stádo velbloudů  
se po 11 letech rozrostlo 
o nového člena

Od dubna začíná v zoo letní sezóna 

V ústecké zoo se během února narodila samič-
ka velblouda dvouhrbého. Spolu s  celým stá-
dem je k  vidění ve výběhu v  horní části zoo. 
Moderní historie chovu velbloudů v ústecké zoo 
sahá do počátků osmdesátých let, kdy byl ob-
noven jejich chov. Od té doby se zde narodilo 
26 mláďat. 

Poslední dvě mláďata, samečci, se zde na-
rodili v roce 2012. 

Foto | Botanická zahrada Teplice

kat na webu www.zoousti.cz. Výhodně můžete 
zakoupit vstupenku do zoo také přes 
balíček vstupenek TicketPack, se kte-
rým můžete navštívit pět vybraných 
turistických cílů v  Ústí nad Labem 
s  více než 40%  slevou. Zvýhodněný 
balíček můžete zakoupit v  mobilní 
aplikaci SEJF nebo v papírové podo-
bě na pokladnách jednotlivých turis-

tických cílů (vyjma stanice lanové dráhy).




